31 Kacamata safety hitam  Rp5.000.000,00  

32 Spill Kit B3  Rp1,000.000,00  

Jumlah  Rp52.430.000,00  

Total Jumlah  

Rp1.189.482.060,00  

Berdasarkan hasil tabel Rekapitulasi Rencana Anggaran 

Biaya SMKK diatas biaya yang dibutuhkan berdasarkan 

perhitungan diatas yaitu sebesar Rp1.189.482.060,00 

(Terbilang: Satu Miliar  Seratus Delapan Puluh Sembilan 

Juta Empat Ratus Delapan Puluh Dua Ribu Enam Puluh 

Rupiah). Persentase biaya SMKK dari nilai total proyek yang 

sebesar Rp233.047.060.000,00 adalah sebesar 5,104%. 

4. KESIMPULAN 

1. Berdasarkan hasil analisis data penelitian dapat 

disimpulkan bahwa penerapan Sistem Manajemen 

Keselamatan Kerja (SMKK) pada Proyek Pembangunan

[...]

berupa penyitaan dan denda bagi pihak yang melanggar 

perlu ditingkatkan, selain itu perlu adanya sosialisasi 

untuk kesadaran akan bahaya yang timbul dari merokok 

saat bekerja. 

4. Hasil perhitungan biaya dari pelaksanaan SMKK 

didapatkan sebesar Rp. 1.189.482.060,00 (Terbilang: 

Satu Miliar  Seratus Delapan Puluh Sembilan Juta Empat 

Ratus Delapan Puluh Dua Ribu Enam Puluh Rupiah). 

Persentase biaya SMKK dari nilai total proyek yang 

sebesar Rp233.047.060.000,00 adalah sebesar 5,104%. 

SARAN 

Untuk dapat meningkatkan implementasi SMKK pada 

proyek, disarankan hal-hal sebagai berikut: 

1. Memberikan teguran atau sanksi yang tegas kepada